Öz

Bu makalede İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Nüzhetü’n-nazar adlı eserinde “aslü’s-sened” ifadesi üzerinden tarif ettiği
garîb-i mutlak terimi üzerinde durulmuştur. Günümüzde yapılan araştırmalarda İbn Hacer’in “aslü’s-sened” sözü
farklı şekillerde anlaşılarak mezkûr terim tanımlanmıştır.

“Aralarındaki münasebet sebebiyle bir lafzın lügavî anlamdan başka bir anlama nakledilmesi” şeklinde
tanımlanmaktadır. Bkz. Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî, et-
Ta‘rifât, nşr. Muhammed Ali Beydûn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 32.

2 Ferdi mutlak (garîb-i mutlak) tabirinin ferdi hakiki diye isimlendirilebileceğine dair bkz. Muhammed Sâlih
b. Ahmed el-Ğursî, en-Nüketü’l-ğurar ‘alâ Nüzheti’n-nazar fî tavdîhi Nuhbeti’l-fiker fî mustalahi ehli’l-eser (by.:
Vakfiyyeti’l-Emîn Gâzî li’l-Fikri’l-Kur’ânî, 1440/2019), 95-96.

15 ve hicrî ikinci asırdan itibaren
muhaddisler tarafından kullanıldığı belirtilerek ondan uzak durulması istenmektedir.
Nitekim İmam Mâlik’ten (ö. 179/195) garîb hadisle ilgili şöyle nakledilmektedir: “İlmin
(hadisin) en şerlisi garîb olanı, en hayırlısı ise insanların (râvilerin) rivayet ettiği apaçık
olanıdır”.15F

16 Abdürezzâk da (ö. 211/826-27) “Hadisin garîb olanını hayır zannederdik.
Meğer o şermiş”16F

17 ifadesini kullanmakta, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ise “Şu garîb
hadisleri yazmayın. Çünkü onlar münkerdir ve çoğunluğu zayıf râvilerden gelmektedir” 17F

18
diyerek garîb hadisten sakındırmaktadır.

Garîb hadis tabirini hicrî üçüncü yüzyılda ve sonraki dönemlerde eser telif eden
muhaddisler de kullanmıştır. Ebû Dâvûd (ö. 275/889) Mekkelilere ithafen Sünen’ini
tanıtmak gayesiyle kaleme aldığı Risâle’sinde,19 Tirmizî (ö. 279/892) el-Câmiu’s-sahîh’inde

Hasen b. Yahya eş-Şümunnî el-Mâlikî, Netîcetü’n-nazar fî Nuhbeti’l-fiker, thk. İntisâr Kays Muhammed Nâyif
el-Kaysî (Dımaşk: 1430/2009), 23.

12 Sehâvî, el-Cevâhir ve’d-dürer, 2/678.
13 İsmail Lütfi Çakan, Hadis Edebiyatı (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, 2011), 227.
14 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzur, Lisânü’l-

Arab, (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1990), 1/639-640.
15 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî, Tedrîbür-râvî fî

şerhi takrîbi’n-Nevâvî, thk. Muhammed Avvâme (Medine: Dâru’l-Yüsr & Dâru’l-Minhâc, 1438/2016), 5/57.
16 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, el-Medhal ilâ ilmi’s-sünen, nşr. Muhammed Avvâme (Cidde:

Dâru’l-Yüsr & Dâru’l-Minhâc, 1437/2017), 1/332; Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, el-Câmi‘ li-
ahlâkı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘, thk. Mahmûd Tahhân (Riyâd: Mektebetü’l-Maârif, 1403/1982), 2/100.

17 Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi‘, 2/100.
18 Beyhakî, el-Medhal, 1/334; Ebû Ahmed Abdullâh b. Adî b. Abdillâh el-Cürcânî, el-Kâmil fî duafâ’i’r-ricâl, thk.

Âdil Ahmed Abdülmevcûd vd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 1/111.
19 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, Risâletü’l-İmâm Ebî Dâvûd es-Sicistânî ilâ ehli Mekke

fî vasfi Sünenihi, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Beyrut: Mektebetü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1435/2014), 47.

31 Bazı akademik çalışmalarda İbn Hacer’in garîb hadise yaptığı “Senedin herhangi bir yerinde râvinin tek

kalarak naklettiği hadis” şeklindeki tarifinden hareketle sahâbînin teferrüdünü garîb hadisin muhtevasına
dahil ederek özgün bir bakış açısına sahip olduğu ifade edilmektedir. Bkz. Tahsin Kazan, İbn Hacer el-
Askalânî’nin (ö. 852/1448) Hadis Usûlündeki Özgünlüğü (Malatya: İnönü Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Doktora Tezi, 2018), 187. Ancak bu ifadenin doğru olmadığı kanaatindeyiz. Zira ileride değinileceği üzere İbn
Hacer’in önde gelen talebelerinden Kâsım b. Kutluboğa ve Bikâî, mutlak/hakikî manada garîb hadisin
tanımında bizzat hocalarından naklen sahâbe tabakasında teferrüdün dikkate alınmayacağını
belirtmektedirler. İbn Hacer’e ait olduğu ifade edilen mezkûr tanım garîb-i mutlak ve garîb-i nisbiyi de içine
alan genel bir tariftir. Yoksa sahâbeyi de garîb hadisin muhtevasına dahil etmek amacıyla yapılmış bir
tanım değildir. Müslim şârihi Şebbir Ahmed Osmânî, sahâbînin tek kalmasının hadise garîb diye hüküm
verilmesinde bir etkisinin olmadığını belirtmiş (Fethu’l-mülhim bi şerhi Sahîhi’l-İmam Müslim (Dımaşk: Dâru’l-
Kalem, 1427/2006), 1/21-22), Aliyyü’l-Kârî de aynı hususa temas etmiştir. Şerh Şerhi Nuhbeti’l-fiker, 234.

32 Ali b. Medînî, İlelü’l-hadîs ve ma‘rifetü’r-ricâl ve’t-târih isimli eserinde isnâdların kendisinden toplandığı kişiler
olarak tespit ettiği şu imamları zikretmiştir: Medine’de İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742); Mekke’de Amr b.
Dînâr (ö. 126/744); Basra’da Katâde b. Diâme es-Sedûsî (ö. 117/735) ve Yahya b. Ebî Kesîr (ö. 129/747);
Kûfe’de Ebû İshâk es-Sebîî (ö. 127/745) ve Süleymân b. Mihrân el-A‘meş. Bkz. Ali b. Medînî, İlelü’l-hadîs ve
ma‘rifetü’r-ricâl ve’t-târîh. thk. Ebû Abdillâh Mâzin b. Muhammed es-Sirsâvî (Riyâd: Dâru İbni Cevzî,
1426/2005), 86-89. Ali b. Medînî’nin verdiği bu listeye göre medâr râvilerin sonuncusu hicrî 148 vefatlı
tâbiîn âlimlerinden A‘meş’tir. Ayrıca sahâbe ve tâbiîn döneminde teferrüdün yaygın olduğuna dair bkz.
Abdülcevâd Hamâm, et-Teferrüd, 183-188; Ahmet Şâkir Mahmûd, “Teferrüdü’r-Ruvât Bi’l-hadîs ve Mevkıfü’n-
nükkâd minh- Dirasetün Nakdiyyetün-”, Mecelletü Külliyeti’l-İmâmi’l-A‘zam (ts.), 192-194.

33 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, thk.
Ali Muhammed Buhârî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1382/1963), 3/140.

vela hakkının satılmasını ve hibe edilmesini yasaklayan hadisini46 garîb-i mutlaka misal
vermiş ve tâbiînden Abdullah b. Dînâr’ın (ö. 127/744) bu hadiste Abdullah b. Ömer’den (ö.
73/693) tek kaldığını belirtmiştir.47

Nüzhe üzerine hâşiye yazan ve “aslü’s-sened” ile maksadın “tâbiîn” olduğunu kabul eden
İbrahim el-Lekânî (ö. 1041/1632), Bikâî’nin (ö. 885/1480), bizzat hocası İbn Hacer’den
yaptığı şu alıntıya yer vermektedir: “Burada kastedilen tek bir tabiînin sahâbîden rivayet
etmesi şeklinde teferrüdün tabiîye nispet edilmesidir. Teferrüdün sahâbîye nispetle
olması düşünülemez. Zira sahâbînin teferrüdünde bir zayıflık yoktur”.48 Bikâî’nin
hocasından naklen zikrettiği mezkûr ifade İbn Hacer’in maksadının anlaşılması
konusunda önem arz etmektedir.

Keza İbn Hacer’in önde gelen talebelerinden Hanefî fakihi Kâsım b. Kutluboğa (ö.
879/1474), Nüzhetü’n-nazar üzerine el-Kavlü’l-mübteker alâ şerhi nuhbeti’l-fiker isimli
haşiyesini kaleme almıştır. İbn Kutluboğa, haşiyesinde İbn Hacer’in ders okuturken takrir
ettiği notları aktarmıştır.49 Bu açıdan bakıldığında mezkûr eser özellikle Nüzhe’nin muğlak
kalan ibarelerinin anlaşılması konusunda hayati bir öneme sahiptir.

Bu bağlamda Ebû
Dâvûd’un Sünen’ini şerh eden Âzîmâbâdî (ö. 1329/1911), bu hadisi şerh ederken şu
ifadelere yer vermiştir: “Sahâbenin teferrüdü hadisin (sıhhatine) zarar vermez. Çünkü
onların tamamı âdildir. Sika sağlam râvilerin ziyadeleri kabul edilmektedir”.55F

56 İbnü’l-
Kayyim (ö. 751/1350) da ümmetin tamamının sahâbenin teferrüd ettiği hadisi kabul
ettiğini ve ilim ehlinden hiç kimsenin böyle bir rivayeti reddettiğine dair bir bilginin
bilinmediğini aktarmıştır.56F

57 Aynı şekilde Cemâlüddîn el-Kâsımî (ö. 1332/1914), hadisin
naklinde tek kalan kişinin sahâbî olması durumunda teferrüdün sıhhate zarar

52 Vecîhüddin b. Nasrullah b. İmadüddin el-Alevî el-Kucurâtî, Şerhu Nüzheti’n-nazar fî şerhi Nuhbeti’l-fiker, nşr.

Abdullâh Hatîb en-Nedvî (Hindistan: İhyâü’l-Maârifi’l-İslâmiyye, 1427/2006), 55.
53 Ebû Abdillâh Radıyyüddîn (Şemsüddîn) Muhammed b. İbrâhîm b. Yûsuf el-Halebî el-Hanefî, Kafvü’l-eser fî

safvi ulumi’l-eser, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Halep: Mektebü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1408/1987), 47.
54 Abdülcevâd Hamâm, et-Teferrüd, 105.
55 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, es-Sünen, thk. Muhammed Muhyiddîn

Abdülhamîd (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, ts.), “Menâsik”, 23 (No. 1796).
56 Ebü’t-Tayyib Muhammed Şemsü’l-Hak b. Emîr Alî ed-Diyânüvî el-Azîmâbâdî, Avnü’l-ma‘bûd Şerhu Süneni Ebî

Dâvûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 5/155.
57 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed-Dımaşkî el-Hanbelî, İğâsetü’l-lehfân min

mesâyidi’ş-şeytân, thk. Muhammed Hâmid el-Fekkî (Riyâd: Mektebetü’l-Maârif, 1395/1975), 1/295.

Keza Hanefî âlimlerden İbn Himmetzâde ed-Dımaşkî (ö. 1175/1761), Nuhbe üzerine yazdığı
Kalâidü’d-dürer alâ Netîceti’n-nazar isimli eserinde aynı görüşü benimsemiştir.66 Konuyla
ilgili açıklama yapan âlimlerden biri de Emîr es-San‘ânî’dir (ö. 1182/1768). San‘ânî, İbn
Hacer’in Nuhbe’sini önce nazma çekmiş, ardından bu nazmın üzerine İsbâlü’l-matar ‘alâ
Kasabi’s-sükker isimli şerhini kaleme almıştır. O, bu şerhinde “aslü’s-sened”i tâbiîn olarak
açıkladıktan sonra ilgili rivayette sahâbenin tek kalıp kalmamasının eşit olduğunu
vurgulayarak sahâbede garâbetin konuşulamayacağını beyan etmiştir. Zira sahâbede
cerhi gerektiren bir durum söz konusu değildir.67 San‘ânî’nin nazmını şerh eden diğer bir
isim Abdülkerîm b. Murâd el-Eserî Şerhu Kasabi’s-sükker’de,68 Mehmed Medenî et-Trabzonî
(ö. 1200/1786) Nüzhe üzerine,69 Osmanlı âlimlerinden İskilipli Mehmed b. Ömer de (ö.
1210/1795’den sonra) Nuhbe üzerine yazdığı haşiyelerde aynı hususa dikkat
çekmişlerdir.70

Yine müteahhir dönem Hindistan ulemâsından Abdülhay el-Leknevî (ö. 1304/1886), hadis
usûlüne dair kaleme aldığı Zaferu’l-emânî adlı eserinde Aliyyü’l-Kârî’den naklen İbn
Hacer’in kastının “tâbiî” tabakası olduğunu beyan etmiştir.71 Son dönem âlimlerinden
Tâhir el-Cezâirî de (ö. 1338/1920) garîb-i mutlakı “tâbiîden bir râvinin sahâbîden tek
kalarak naklettiği hadis”, garîb-i nisbîyi “tâbiîden sonraki bir râvinin rivayetiyle tek
kaldığı hadis” şeklinde tarif etmiş ve “aslü’s-sened” ifadesiyle tâbiîn tabakasının
kastedildiğini açıkça belirtmiştir. Eseri tahkikini yapan Abdülfettâh Ebû Gudde’nin (ö.
1418/1997) el-Cezâirî’nin söz konusu tariflerine herhangi bir tenkit yöneltmemesi, onunla
aynı kanaatte olduğunu hissettirmektedir.72 Nitekim Leknevî’nin mezkûr eserini tahkik
eden Ebû Gudde, dipnotta açıkça “aslü’s-sened” ile kastedilenin “tâbiîn” olduğunu
belirtmiştir.73 Âlûsî ailesinden Ebü’l-Meâli Cemaluddin el-Âlûsî (ö. 1342/1924),
Abdülvehhab Berekât el-Ahmedî (ö. 1150/1737-38) tarafından Nuhbe’ye muhtasar olarak
yazılan el-Muhtasaru min Nuhbeti’l-fiker adlı ihtisar çalışması üzerine kaleme aldığı İkdü’d-

66 Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Hasen İbn Himmet ed-Dımaşkî, Kalâidü’d-dürer alâ Netîceti’n-nazar,

thk. Muhammed Muslih ez-Zubaî (Ürdün: Emvâc li’n-Neşri ve’t-Tevzî‘, 1433/2012), 134.
67 Ebû İbrâhîm İzzüddîn Muhammed b. el-İmâm el-Mütevekkil-Alellâh İsmâîl es-San‘ânî, İsbâlü’l-maṭar ‘alâ

Kasabi’s-sükker, thk. Abdülhamîd b. Sâlih b. Kâsım (By., yy., ts.), 217-218.
68 Abdülkerîm b. Murâd el-Eserî, Şerhu Kasabi’s-sükker Nazmu Nuhbeti’l-fiker (Medîne: Mektebetü’d-Dâr,

1405/1984), 36.
69 Mehmet Ali Aysan, Mehmed et-Trabzonî’nin er-Risâle fî Fenni Usûli’l-Hadîs: Hâşiye alâ Nüzheti’n-Nazar fî Tavdîhi

Nuhbeti’l-Fiker Adlı Eseri ve Hadîs Usûlüne Katkısı (Bayburt: Bayburt Ünivesitesi, Sosyal Bilimler Fakültesi,
Yüksek Lisans Tezi, 2019), 57.

70 Abdullah Taha İmamoğlu & Fatih Gümüş, “İskilipli Mehmed b. Ömer’in Nuhbeti’l-Fiker Haşiyesi ve Neşri”.
Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 10 (2016/10), 136.

71 Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed Abdilhalîm b. Muhammed Emînillâh es-Sihâlevî el-
Leknevî, Zaferu’l-emânî bi-şerhi Muhtasari’s-Seyyid Şerîf el-Cürcânî, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Beyrut:
Mektebü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1416/1995), 260-261.

72 Tâhir b. Muhammed Sâlih b. Ahmed es-Sem‘ûnî el-Hasenî el-Cezâirî, Tevcîhü’n-nazar ilâ usûli’l-eser, thk.
Abdülfettâh Ebû Gudde (Halep: Mektebetü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, ts.), 490.